淮政办秘〔2022〕19 号

淮北市人民政府办公室关于印发
制造业企业用水用气成本补贴工作方案的通知

濉溪县、各区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《淮北市制造业企业用水用气成本补贴工作方案》已经市政

府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2022年 4月 25日

— 2 —

淮北市制造业企业用水用气
成本补贴工作方案

为贯彻落实《中共淮北市委 淮北市人民政府印发〈关于创

建一流营商环境的若干措施〉的通知》（淮发〔2022〕5 号）精

神，降低制造业企业用户水气要素使用成本，结合我市实际，制

定本方案。

一、工作目标

降低制造业企业用水用气成本，实现制造业企业用水用气成

本处于皖北地区较低水平。

二、补贴内容

（一）补贴对象。市供水有限公司供应自来水的位于市区（含

市高新区、新型煤化工基地）的制造业企业，淮北华润燃气公司

供应管道天然气的位于市区（含市高新区、新型煤化工基地）的

制造业企业。

（二）补贴标准。制造业企业用水成本由 3.51元/m³调整至

3.04元/ m³，市财政按照 0.47元/ m³补贴市供水有限公司。制造

业企业使用管道天然气成本由 3.16元/ m³调整至 3.04元/ m³，市

财政按照 0.12元/ m³补贴淮北华润燃气公司。

三、补贴程序

（一）淮北市供水公司、淮北华润燃气公司每季度末汇总各

制造业企业用水用气量及金额，列明企业用水用气清单明细，完

— 3 —

善发票存根联等基础性台账。

（二）次季度第一个月 5号之前（节假日顺延），由市住房

城乡建设局牵头，会同市发展改革委、市财政局、市经济和信息

化局对市供水公司、淮北华润燃气公司申报的上季度水量气量、

制造业企业数量、补贴金额等审核、签字，形成财政补贴确认单。

（三）市住房城乡建设局根据制造业企业用水用气补贴确认

单，致函市财政局申请拨付补贴资金。

（四）市财政局将补贴资金拨付至市住房城乡建设局。

（五）市住房城乡建设局将补贴资金拨付至市供水公司、淮

北华润燃气公司。

四、有关要求

（一）市财政将补贴资金列入年度预算。

（二）市住房城乡建设局每年委托第三方审计机构对市供水

公司、淮北华润燃气公司补贴资金进行审计，发现虚报、超报等

问题，对企业约谈，并将审计结果与企业年度目标考核挂钩。

（三）濉溪县参照本方案执行，确保补贴后的水价、气价不

高于市本级水平。

（四）本政策自 2022年 4月 1日起执行，有效期暂定 1年。

如有政策变化，按照新政策执行。